Noi, aşadar, încuviinţînd dreptele şi legiuitele cereri ale sus-zisului 
venerabil întru Hristos părinte, fratele Martin episcopul armenilor, am pus 
să se trească întocmai în scrisoarea noastră de faţă din cuvînt în cuvînt, 
fără adaosuri şi fără ştirbiri, sus-zisa scrisoare <ce este) fără răsături, 
fără tăieturi şi nestricată în nici o parte a sa, şi, după porunca sus-zisului 
domn, marele pontifice, în temeiul puterii (noastre) diecezane şi a celei 
de ocrotire o consfinţim, o încuviinţăm şi o întărim în puterea sa prin 
atîrnarea peceţii noastre adevărate.

Spre mărturia acestui lucru am dat scrisoarea noastră de mărturie 
de faţă, întărită cu puterea peceţii noastre atîrnate <şi> adevărate.

Dat la Strigoniu, în sărbătoarea apostolilor Filip şi Iacob, în anul 
domnului o mie trei sute cincizeci şi cinci.

Arh. Stat. Sibiu, U. H, 97, U. II, 98 şi U.II. 153. Fotocopii la Inst. de ist. şi 
arh. Cluj-Napoca/1343.
Transumpt in actul lui Dionisie, arhiepiscopul de Strigoniu, din 24 aprilie 1359, 
care a fost transcris de către Dionisie, arhiepiscopul de Strigoniu, la 29 noiembrie 
1440; transumpt in actul lui Anton Kârpner, notar public, din 8 ianuarie 1454, 
Sibiu.
E D IŢII: Ub., II, p. 106—107 (după textul transcris la 8 ianuarie 1454 — U. II. 
153). 1 * * 4

1 Pină aici, scris cu litere mai mici.
1 In variantele U. II 97 şi 98: Tubnach.
* In toate variantele urmează două puncte (gemipunctus).
4 In variantele U. II 97 şi 98: Kyrch.
* In toate variantele lipseşte.
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302 1355 mai 3, <Oradea).

Nos capitulum ecclesie Varadiensis <- . . )  significamus < . . . )  quod cum 
iuxta coutiueuciam literarum composicionalium et obligatoriarum . . .  
Ladislai prepositi ecclesie Chasmensis et secretarii cancellarii domini I/odo- 
vici <- . . )  regis < . . . )  inter magistrum Ladislaum archidiaconum de Kalata 
socium et concanonicum nostrum ac Jacobum filios Petri filii Mogh de 
Nogmihal ex una parte, item Johannem filium Salamonis ac Michaelem 
et Iwankam, nobiles de Kurthueles, super ereccione metarum inter terram 
Deda ad eandem Nogmihal, ut dicitur, pertinentis1 ac Kurthueles predicte* 
confectarum, coram hominibus regiis, videlicet Andrea de Pachal in eisdem 
literis inserto et expresso, nostro testimonio vicelicet < . . . )  Paulo sacerdote 
chori ecclesi nostre et rectore altaris beati Demetrii martyris pro parte 
eorundem magistri Ladislai archidiaconi et Jacobi fratris sui adductorum, 
item Simone de Zennyes ac < . . . )  Ladislao sacerdote chori ecclesie nostre 
et rectore altaris beate Elizabet, pro parte prefatorum Johannis filii Sala
monis ac Michaelis et Iwance, in octavis festi beati Georgii martyris 
proxime preteritis similiter adductorum, super ereccionibus metarum pre- 
dictarum terrarum hoc ordine concordassent, videlicet a parte orientali 
iuxta duas metas terreas, quarum una pertinet ad predictam terram Deda 
et altera ad prefaţam Kurthueles, ut fertur, iuxta metam terream eiusdem 
Deda imam de novo confodissent, deinde ad partem occidentalem tenden- 
tes, iuxta unam metam terream cursualem aliam metam terream de novo 
erexissent, et versus eandem partem pergentes circa aliam metam terream 
terciam metam de novo elevassent prout homines regis et noştri exinde 
ad nos re verşi nobis concorditer retulerunt <- . . )  Datum in festo Invencionis 
sancte cruciş, anno domini M° CCCmo quinquagesimo quinto.